Castaneto, archidiacono Beluacensi, rectori ducatus Spoletani, capellano

iiostro salutem. — Ex insinuatione dilectorum fihorum communis et uni-

versitatis civitatis Assisinatensis percepimus, quod dudum, cum civitas

ipsa per infideles ecclesie romane proditionaliter capta et occupata

fuisset Mutius Francisci de Assisio eorum concivis, dictorum infidelium

capud et fautor, fidelibus ipsius ecclesie per eum inde fugatis, civitatem

ipsam oecupavit et diu tyrannice teimit occupatam; et quod demum de

loco ac sacristia ecclesie b. Francisci fratrum ord. min. Assis, aliqualis

thesaurus dicte romane ecclesie et bona aliorum plurima per ipsum

Mutium et suos sequaces asportata fuerunt; quibus ex causis civitas ipsa

per nos seu auctoritate nostra supposita fuit ecclesiastico interdicto

;

quodque deinde venerabilis frater noster Guillelmus, episcopus Lucanus

ac dilectus fiUus Bertrandus Carici, archidiaconus Vaurensis, tunc in

partibus ilUs apostolice sedis nuncii, postquam civitas ipsa per cives ex-

trinsecos, ipsius ecclesie fideles rehabita et ad obedientiam reducta ex-

titit, dicto Mutio et suis sequacibus inde fugatis, communitati et uni-

versitati predictis apostolica auctoritate mandaverunt, quod thesaurum

et alia bona predicta, ut premittitur asportata, infra certum terminum

restitucre deberent, contra commune fideles et universitatem predictos,

minus exquisita veritate negotii per errorem et contra jus et justitiam,
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iit fertur, quandam sentcntiam protulerunt et civitatem ipsam supposucrunt

ecclcsiastico intcrdicto, ciii qiiidcm iutcrdicto eadcm civitas longo tem-

pore supposita fuit et adhuc noscitur subiaccre. — Cum igitur sicut

eadem insiiiuatio subiungebat iidem fideles in rapina ipsius thesauri cul-

pabiles non fuerunt, quinimo potius in obcdientia nostra et dicte ro-

mane ecclesie semper perstiterint et persistant et per dictos Mntium et

sequaces tunc afflicti fuerint et inhumaniter trncidati et civitatem ipsam

non sine magnis laboribus, sumptibus et periculis in fidclitate nostra et

obedientia plena conservaverint et conservent', ... so bitten sie um Revision

des Prozesses. Mit dieser wird Petrus betraut. — Datum Avinione X.

kal. novemb., an. 18 ^

Als auch Clemens VI. gleich nach seiner Erhebung mit

derselben Entschiedenheit wie seine Vorgänger auf der Rück-

erstattung bestand, da endlich scheint die Stadt zur Einsicht

gekommen zu sein, dass Etwas von ihrer Seite geleistet werden

müsse, um die ersehnte Befreiung vom Interdicte hoffen zu können.

So erwählte sie denn am 9. Februar 1343 vier Gesandte: den

Cecco Urbani und Fanellus Jacobuzzi und die beiden Minoriten

fr. Francesco Maccharelli, den Visitator der Clarissinnen und den

fr. Crispolitus Savinelli den Inquisitor. Sie erhielten unum-

schränkte Vollmacht für alle zur endgültigen Befreiung vom

Interdict nöthigen Verhandlungen, sowie auch zur Erwählung

von einem oder mehreren Prälaten des päpstlichen Hofes zu

Protectoren der Stadt und zur Zuweisung eines entsprechenden

Salärs an dieselben. — Wir sehen hieraus, die Stadt hatte ihre

eiteln Hoffnungen endlich aufgegeben und hatte die Ueberzeugung

gewonnen, dass sie ohne entsprechende Opfer ihr Ziel nicht

erreichen könne.

Archiv von St. Francesco in Assisi cod. 10, n. 17. — Im

J. 1343 am 9 Februar wird de mandato magnifici viri Angeli Guidonis,

marchionis S. Marie, civis Perusini potestatis et Angeli Paulutii de Pe-

rusio capitanei eine Rathsversammlung berufen. In derselben creaverunt

providos vires Ceccem ürbani et Fanellum Jacoputii de civitate Assisii

... ad comparendum et se [rejpresentandum nomine dicti communis . . .

ante pedes sanctissimi patris et domini domini Clementis divina dispo-

nente dementia sacrosancte et universalis ecclesie summi pontificis

pape Vli et ad obediendum mandatis ipsius sanctitatis alte et basse et

ad impetrandum liberationem interdicti . . . Dieselben werden bevoll-

mächtigt ad transigendum omne id totum, quod (in) finalem terminationem
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omnium predictorum cedant . . . Hiebei versprechen ihnen ihre Auf-

traggeber: quidquid per dictos syndacos et utrumque sive alterum eorum

factum fuerit, firmum et ratum habere.

Ibidem n. 18. — Ein zweites Rathsprotokoll vom selben Tag, in

welchem die im vorhergehenden erwähnte Wahl und Bevollmächtigung

wiederholt, sodann aber die weitere Beschlussfassung erwähnt wird: ad

assumendum et habendum in protectorem et protectores dicti communis

in romana curia super factis ipsius communis agendis in dicta romana

curia illum vel illos reverendos patres et dominos sive patrem et domi-

num, quos vel quem venerabiles viri fr. Francischus Maccharelli visitator

dominarum ordinis S. Cläre et fr. Crispolitus Savinelli Inquisitor here-

tice pravitatis in provincia B. Francisci de ordine minorum de Assisio

duxerint nominandum vel nominandos et ad promictendum eidem vel

eisdem protectori vel protectoribus dare et solvere et dari et solvi facere

de pecuniis dicti communis Assisii illud salarium vel illam provisionem

quod et quam dicti fratres Franciscus et Crispolitus declarabunt . . .

Ferner wollen die Auftraggeber gutheissen, que ipsi syndaci vel alter

eorum cum conscientia dictorum fratrum Francisci et Crispoliti viderint

convenire^).

Ich möchte fast glauben, dass die Absendung dieser Gesandt-

schaft nachträglich auf Schwierigkeiten stiess und daher gar

nicht erfolgte. Denn bereits am 22. September desselben Jahres

(1343) sehen wir eine andere Rathversammlung zwei andere

Gesandte abordnen, welchen, wie sich aus einem gleich zu er-

wähnenden Actenstücke ergibt, gleichfalls zwei Minderbrüder als

Rathgeber und Leiter zur Seite standen.

Municipal-Archiv von Assisi, pergamena VIII. B. 8. — Am
22. September 1343 wird eine Rathsversammlung einberufen 'mandato

nobilium virorum Massicii Baglioni de Perusio potestatis et Cheli domini

Jacopi de Perusio capitanei'. Dieselbe sendet in der vielgenannten An-

gelegenheit an den päpstlichen Hof 'providos viros Vangnactium Francisci

et Corradum Nardi de civitate Assisii' ^j.

Das Resultat dieser Gesandschaft war der in Ville neuf-

les-Avignon am 31. Juli 1344 vor Clemens und den Cardinälen

ratificierte Ausgleich mit der päpstlichen Kammer. Die Haupt-

bestimmung desselben verpflichtete die Stadt Assisi zur Zahlung

1) Hiernach ist zu ergänzen Cristofani 1. c. p. 227, 228.

2) Dies Actenstück ist als Legitimation der Abgesandten dem gleich

mitzutheilenden Vertrag der Stadt mit der päpstlichen Kammer angehängt.
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von 20000 Goldgulden als Entschädigungssumme für die Rebellion

und den Kaub.

Municipal-Archiv von Assisi, pergamena IX. B. 8. — 'In

nomine Domini. Amen. — Cum civitas Assisii iam diu est, fuerit et

adhuc Sit, ut dicitur, auctoritate apostolica ecclesiastico supposita inter-

dicto, ex eo quod Mutius de Assisio et multi alii, sui in hac parte com-

plices, qui tune preherant regimini civitatis predicte, thesaur(um) ecclesie

romane iam dudum depositum in sacristia b. Francisci dicte civitatis,

que dicitur capella apostolice sedis, fuerunt depredati, et propter multas

rebelliones et inhobedientias commissas contra romanam ecclesiam per

rectores tunc civitatis eiusdem; qui Mutius et alii principales patratores

disrobationis predicte nunc et iam est diu expulsi fuerunt de civitate pre-

dicta et eorum inimici, ut asseritur capitales, — potestas, capitaneus,

commune et populus civitatis eiusdem suo et dicte civitatis statui pro-

videre volentes, religiöses vires et fratres Crispotitum de Assisio inqui-

sitorem heretice pravitatis et Nicolaum de Assisio lectorem Tuderti de

ordine minorum consiliarios et ambaxiatores suos necnon et discretos

vires Vanutium Francisci et Corraudum Nardi de Assisio sindacos et

procuratores ipsorum pro gratia et misericordia obtinenda ad sanctissimi

patris et domini nostri domini Clementis div. provid. pape VI. presentiam

transmiserunt; et demum exposito eorum negotio per dictos Vannutium

et Corraudum sindacos supra dictos coram dicto domino nostro papa

intervenientibus quibusdam ex dominis cardinalibus sancte romane ecclesie,

pro aliquali emenda depredatorum huiusmodi, eidem domino nostro et

eins camere obtulerunt, petierunt et supplicaverunt prece humiii et de-

vota, se admicti ad ea, que in sequentibus capitulis continentur, quorum

tenor de verbo ad verbum dignoscitur esse talis:

Tractatum est cum sindacis communitatis Assisii et cum illis, qui

intervenerunt pro eisdem, quod cum dicta civitas sit pro eo supposita

ecclesiastico interdicto, quod quidam mali homines, qui dudum preherant

tyranice civitati predicte depredaverunt thesaurum romane ecclesie, qui

in sacristia b. Francisci dicte civitatis, que dicitur esse capella apostolice

sedis, depositus existebat, et propter rebelliones et inhobedientias ipsius

civitatis, et patratores principales delicti predicti sint hodie extra civi-

tatem et capitales inimici eorum et maior pars illorum malefactorum iam

decessit, communitas dicte civitatis offert, se daturam pro aliquali emenda

huiusmodi subtractorum sanctissimo patri domino nostro pape seu eins

thesaurariis viginti milia florenorum auri, in curia romana solvendorum,

per terminos infrascriptos videl. infra annum quatuor milia flor. vel infra

sex menses duo milia flor., et infra alios sex menses duo milia flor. ac

deinde singulis annis sequentibus in feste apostolorum Petri et Pauli duo

milia flor. quousque de tota summa viginti milium flor. ipsi domino nostro
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pape Sit ex integro satisfactum. — Item cum in dicta sacristia dicerentur

esse quedam instrumenta continentia multa debita ecclesie romane a diversis

debitoribus et mercatoribus, que instrumenta fuerunt cum aliis subtracta,

ius obligationis et debitorum predictorum apud dominum nostrum papam

debeat in solidum remanere, et jus petendi et recuperandi dicta debita

semper remaneat sibi salvum. — Item quod bona Mutii de Assisio, qui

principalis in dicta disrobatione thesauri extitit et tunc tyranus in dicta ci-

vitate existebat, cuius bona fuerunt et sunt confiscata ecclesie romane, re-

maneant domino nostro pape ; bona vero aliorum, qui cum dicto Mutio in

predicta disrobatione existentes depredaverunt thesaurum predictum vel in

hoc culpabiles extiterunt, si dicta bona ascendant usque ad valorem pre-

dictorum viginti milium flor., applicentur dicte civitati ; et si valeant ultra

summam predictorum viginti milium flor., residuum, quod erit ultra summam

predictorum viginti milium flor., ipsi domino pape applicetur. — Item

quod si thesaurus predictus vel pars thesauri reperiri possit, illud

ecclesie romane remaneat et existat, non obstante compositione predicta,

seu si aliqui ex consciencia vel alias aliquid satisfacerent aut solverent

pro thesauro vel pro parte thesauri predicti, illud prefati domini nostri

pape existat. — Item quod commictatur fratri Crispolto de Assisio

ordinis minorum, inquisitori ibidem heretice pravitatis et thesaurario

ducatus Spoletani vel alicui alteri, quod inquirant et inquisitionem

faciant super ipso thesauro, cum spes existat, quod aliquid de dicto

thesauro debeat reperiri, cum potestate compellendi detentores et

absolvendi restituentes. — Item quod suspendatur usque ad sex menses

interdictum in civitate predicta positum propter depredationem et

rapinam thesauri predicti et omnes processus facti et sententie late

ratione rapine predicte seu rebelhonis et contumacie thesauri predicti.

— Item quod civitas et communitas Assisii infra tres menses a tempore

consummati contractus debeant ratificare et approbare in forma, que pro

parte ipsius domini nostri dictis sindacis traderetur in scriptis, — würde

dies geschehen sein, so werde interdictum et processus per omnia

tollentur et relaxabuntur ; im entgegengesetzten Falle in penis et

sententiis pristinis reincidant ipso facto.

Quibus quidem capitulis die data presentis publici instrumenti

coram dicto domino nostro summo pontifice presentibus reverendis in

Christo patribus dominis miseratione divina Petro P(r)enest[r]ino,

Annibaldo Tusculano, episcopis, Petro tit. s. Clementis, Guidone tit. s.

Cecilie, Stephano tit. ss. Johanis et Pauli prcsbiteris, Guillelmo s.

Marie in Cosmedin et Nicolas s. Marie in via lata diaconis et sancte

romane ecclesie cardinalibus ac venerabilibus patribus dominis Gasberto

Narbonensi archiepiscopo camerario et Guillelmo Foroiuliensi episcopo

thesaurario ipsius domini nostri pape et testibus infrascriptis presentibus
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ctiani (lictis ambaxiatoribus ac sindacis ... — Es wird nun nach dem da-